
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019103100074

74

Nº 211, quinta-feira, 31 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 13/2019

O pregoeiro da UFTM torna público o na forma da lei o Resutlado do
Julgamento do Pregão SRP 13/2019, gerando-se a ata com validade de 12 meses a contar
da data de homologação, cujo resutlado encontra-se disponível no site
COMPRASGOVERNAMENTAIS e no site oficial da UFTM, onde sagraram-se vencedores os
seguintes fornecdores: LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA, CASA DA SOGRA COMÉRCIO
VAREJISTA LTDA, STORES DO BRASIL EIRELI, UNITED CHEMICALS INSTRUMENTOS
CIENTÍFICOS LTDA, MA 2 COMERCIAL LTDA, LOJA DO LABORATÓRIO PRODUTOS DE
PERFUMARIA, COSMÉTICOS E HIGIENE PESSOAL EIRELI, CM EQUIPAMENTOS PARA
LABORATÓRIOS EIRELI e T. de J. C. SALATA.

GLADMIR ARVELOS CRISPIM

(SIDEC - 30/10/2019) 153035-15242-2019NE800006

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153036

Número do Contrato: 22/2015. Nº Processo: 23086002341201515. PREGÃO SISPP Nº
16/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO-JEQUITINHONHA E MUCUR.
CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRACAO E -
CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência em 12 (doze) meses, a partir
de 02/10/2019. Fundamento Legal: art. 57, II da Lei 8666/1993 .Vigência: 02/10/2019 a
01/10/2020. Valor Total: R$4.384.772,40. Fonte: 8100000000 - 2019NE800171 Fonte:
100000000 - 2019NE800172 Fonte: 8100000000 - 2019NE800173 Data de Assinatura:
01/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 153036-15243-2019NE800151

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153036

Número do Contrato: 27/2015. Nº Processo: 23086002588201523. PREGÃO SRP Nº
25/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO-JEQUITINHONHA E MUCUR.
CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRACAO E -
CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência em 12 (doze) meses tendo
seu término previsto para 02/10/2019. Fundamento Legal: art. 57, II da Lei 8666/1993
.Vigência: 02/10/2019 a 02/10/2020. Valor Total: R$3.329.985,96. Fonte: 8100000000 -
2019NE800182. Data de Assinatura: 01/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 153036-15243-2019NE800151

EDITAL Nº 155, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna
público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de quarenta horas semanais
para a área de Língua Portuguesa, Linguística e Ensino, Campus de Diamantina, objeto do
Edital nº 128/2019.

. Nome Média Final

. Taynara Ribeiro Pessoa 9,6

JANIR ALVES SOARES

EDITAL Nº 156, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna
público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de quarenta horas semanais
para a área de Bioquímica, objeto do Edital nº 138/2019.

. Nome Média Final

. Farley Souza Ribeiro Menezes 8,3

. Carolina Morais Araújo 8,2

. Cristina Franco Gontijo 7,6

. Mariana Furtado Granato de Albuquerque 7,3

JANIR ALVES SOARES

EDITAL Nº 157, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna
público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de quarenta horas semanais
para a área de Letras/Português ou Educação do Campo/Linguagens e Códigos, Campus de
Diamantina, objeto do Edital nº 128/2019.

Ampla Concorrência:

. Nome Média Final

. Mayan Maharishi de Faria Ladeira Amâncio 9,38

. Adriana Célia Alves 9,16

Candidatos Cotistas (Pretos ou Pardos):

. Nome Média Final

. Mayan Maharishi de Faria Ladeira Amâncio 9,38

JANIR ALVES SOARES

EDITAL Nº 158, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO PARA HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À AUTO

DECLARAÇÃO DE CANDIDATO NEGRO PARA FINS DE PREENCHIMENTO DE VAGAS
RESERVADAS EM PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento ao disposto no item 6, do
Edital n.º 138/2019, de 11 de setembro de 2019, CONVOCA o(s) candidato(s) listado(s)
abaixo, que efetuaram sua inscrição nas vagas reservadas para candidatos negros (pretos
ou pardos), a comparecerem no local, horário e data indicados, para procedimento de
heteroidentificação da autodeclaração de negro por meio de procedimento gravado,
conforme estabelece a Portaria Normativa N° 4 de 06 de Abril de 2018.

Candidatos (as):

. Nome Data Horário

. Marielly Maria Almeida Moura 04/11/2019 11:00

Local do procedimento: Sala de reuniões (sala 38), no prédio da Biblioteca, no
Campus de Janaúba - Minas Gerais, localizado na Avenida Um, nº 4050 - Cidade
Universitária, CEP: 39447-790.

O (s) candidatos(s) deverão apresentar-se munido (s), obrigatoriamente, de
documento oficial de identidade original com foto. Na falta da cédula de identidade
original, serão também considerados como documentos oficiais de identidade as carteiras
expedidas pelos Comandos Militares (Ex-Ministérios Militares), pelo Corpo de Bombeiros e
pela Polícia Militar; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional
que tenham força de documento de identificação (Ordens, Conselhos, etc); carteiras
expedidas pelos Institutos de Identificação; passaporte; certificado de reservista; carteiras
funcionais do Ministério Público e Magistratura; carteiras funcionais expedidas por órgão
público que, por Lei Federal, valham como identidade; carteira de trabalho; carteira
nacional de habilitação (somente o modelo novo, com foto).

Durante o procedimento o (s) candidato (s) deverão fornecer à Comissão
Responsável 01 (uma) foto em tamanho 3x4 (recente), para composição da documentação
do Processo Seletivo. Os (aa) candidatos (as) deverão assinar a autodeclaração de negro e
indicar a sua cor de pele correspondente.

Os critérios de verificação da veracidade da autodeclaração presencial
considerarão, tão somente, os aspectos fenotípicos do candidato, conforme estabelece o
do Art. 9º da Orientação Normativa nº 4, de 06 de Abril de 2018, da Secretaria de Gestão
de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público, do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão.

Caso o (s) candidato (s) não compareçam ao procedimento de
heteroidentificação, no horário e no local agendado, serão eliminado (s) do processo
seletivo simplificado.

Na hipótese de constatação de declaração falsa, o (s) candidato (s) será (ão)
eliminado (s) do processo seletivo simplificado, ainda que tenha nota suficiente para
aprovação na ampla concorrência e independentemente de alegação e boa-fé.

Não haverá nova convocação, seja qual for o motivo alegado para justificar o
atraso ou a ausência do (s) candidato (s) inscrito (s) como pessoa negra, ao procedimento
para a autodeclaração presencial.

A comissão de heteroidentificação deliberará pela maioria simples dos seus
membros.

O resultado da verificação das autodeclarações será divulgado no endereço
eletrônico da UFVJM, após a realização do procedimento de heteroidentificação dos
candidatos convocados.

Caberá interposição de recurso fundamentado, no prazo de dois dias úteis,
contados do primeiro dia subsequente à data de publicação do resultado final na página
eletrônica da UFVJM, na seção "concursos.

O recurso deverá ser interposto junto à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas por
meio de requerimento, protocolado pessoalmente pelo candidato (a) ou por intermédio de
procurador devidamente constituído para esse fim;

O recurso poderá ser encaminhado pelos Correios, via SEDEX com aviso de
recebimento, desde que postado dentro do prazo estipulado e que o comprovante de
postagem, bem como o recurso e a cópia da documentação que compõe o recurso, seja
enviado para o e-mail concursos@ufvjm.edu.br, dentro do prazo estipulado.

A comissão recursal será composta por três integrantes distintos dos membros
da comissão de heteroidentificação. Das decisões da comissão recursal não caberá
recurso.

Diamantina, 30 de outubro de 2019
JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93), que acordam a UNIVERSIDA D E
TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - Câmpus Campo Mourão e os Professores abaixo:

. Contrato Nome Carreira Classe Titulação Vigência

. 13/2019 MARCIA MEIRA BERTI Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

D1 Mestrado 16/10/2019 a
31/07/2020

. 14/2019 LEANDER CORDEIRO DE
OLIVEIRA

Magistério Superior A-Assistente A Mestrado 22/10/2019 a
31/07/2020

A Contratante pagará aos contratados, mensalmente, a importância equivalente à
remuneração de professor em regime de trabalho de tempo Integral.

CAMPUS CAMPO MOURÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA Nº 32/2019

Partes: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Campo Mourão (UTFPR-CM)
e Universidade Estadual de Maringá (UEM). Objeto: colaboração entre os grupos de
pesquisa GIEMEM (UEM) e GEPEMMAT (UTFPR-CM) para estudos e pesquisa sobre
Modelagem Matemática na Educação Matemática, sob coordenação de Michele Carvalho
de Barros (UTFPR-CM) e Lilian Akemi Kato (UEM). Sem repasses financeiros. Signatários:
Heron Oliveira dos Santos Lima (UTFPR-CM) e Julio Cesar Damasceno (UEM).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA Nº 32/2019

Partes: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Campo Mourão (UTFPR-CM)
e Universidade Estadual de Maringá (UEM). Objeto: colaboração entre os grupos de
pesquisa GIEMEM (UEM) e GEPEMMAT (UTFPR-CM) para estudos e pesquisa sobre
Modelagem Matemática na Educação Matemática, sob coordenação de Michele Carvalho
de Barros (UTFPR-CM) e Lilian Akemi Kato (UEM). Sem repasses financeiros. Signatários:
Heron Oliveira dos Santos Lima (UTFPR-CM) e Julio Cesar Damasceno (UEM).

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
24/10/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada para instalação de sistema de cabeamento estruturado e fibra óptica nas
dependências do Bloco R , da Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus
Cornélio Procópio, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 31/10/2019 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Alberto Carazzai , 1640 Centro - CORNELIO
PROCOPIO - PR. Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/11/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FERNANDA SABIAO ESPINHARA
Pregoeira

(SIDEC - 30/10/2019) 153176-15246-2019NE800002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-31T00:06:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




